
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-BDT                    Quảng Ngãi, ngày      tháng 11  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết kết quả thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức  

xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 

  

Thực hiện Công văn số 2101/SNV-TĐKT ngày 07/11/2023 của Sở Nội vụ 

tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện sơ kết Phong trào thi đua; Ban Dân tộc tỉnh 

Quảng Ngãi báo cáo sơ kết kết quả thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi 

chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan chuyên môn ngang Sở thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước 

về công tác dân tộc. 

Về tổ chức bộ máy, biên chế gồm: Trưởng Ban và 02 Phó Trưởng Ban, 03 

phòng thuộc Ban: Phòng Chính sách dân tộc, Thanh tra Ban, Văn phòng Ban với 

tổng số biên chế là 17 công chức và 03 hợp đồng lao động. Ban đặt dưới sự lãnh 

đạo của Chi bộ; có tổ chức Công đoàn sinh hoạt đều đặn. 

2. Những thuận lợi, khó khăn 

    2.1. Thuận lợi  

    - Ban Dân tộc tỉnh luôn nhận được sự chỉ đạo thường xuyên của UBND 

tỉnh, công tác hướng dẫn của Sở Nội vụ; chỉ đạo trực tiếp của Chi bộ và lãnh đạo 

Ban trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn cũng như công tác 

thi đua, khen thưởng.  

    - Cán bộ, công chức cơ quan đều có trình độ chuyên môn từ đại học trở 

lên; trên 88% cán bộ, công chức có trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên; 

nhiều cán bộ, công chức có năng lực và kinh nghiệm trong hoạt động thực tiễn; 

cán bộ, công chức Ban Dân tộc luôn có ý thức phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ 

được giao; bộ máy tổ chức luôn được tổ chức, sắp xếp, kiện toàn để kịp thời đảm 

bảo hoạt động và thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị được giao.  

     2.2. Khó khăn: 

    - Biên chế còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao. 

 - Công chức làm công tác thi đua, khen thưởng của Ban kiêm nhiệm nhiều 

công việc nên công tác tham mưu cho lãnh đạo Ban về thi đua, khen thưởng vẫn 

còn gặp khó khăn, hạn chế. 

 II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA   

1. Công tác triển khai Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây 

dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Phong trào thi đua) 

- Thực hiện Quyết định số 769/QĐ-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua; lãnh đạo Ban 
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Dân tộc tỉnh đã triển khai, phát động đến toàn thể công chức; gắn Phong trào thi 

đua với phong trào “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía 

sau”, Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021-2025 tại đơn vị. 

- Cử 01 đồng chí Phó Trưởng Ban Dân tộc tỉnh tham gia Hội đồng thẩm 

định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi. 

2. Các văn bản triển khai, hưởng ứng Phong trào thi đua; giá hiệu quả 

kinh tế - xã hội và tác động của Phong trào thi đua 

Thực hiện Kế hoạch số 90-KH/BDVTU ngày 23/11/2022 của Ban Dân vận 

Tỉnh ủy về Triển khai thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 10/10/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; ngày 12/12/2022, Ban Dân tộc tỉnh ban hành Kế hoạch số 

1035/KH-BDT về triển khai thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 10/10/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp 

phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 

– 2026” với với mục đích góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của của cán 

bộ, đảng viên, công chức, đoàn viên đối với việc đổi mới và nâng cao hiệu quả 

công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh. 

Qua đó, đã phát huy vai trò người có uy tín và lực lượng nòng cốt trong 

công tác tuyên truyền, vận động người dân trong việc góp công, góp của, hiến đất 

để xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội; thực hiện tốt các cơ chế, chính sách của 

Trung ương, của tỉnh về khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, vào 

giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh giúp người lao động, 

nhất là thanh niên, sinh viên vùng đồng bào DTTS và miền núi lựa chọn và quyết 

định học nghề, tiếp cận việc làm phù hợp; vận động nhân dân tích cực tham gia 

xây dựng nông thôn mới theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, nhất là lĩnh vực 

chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn, kinh tế nông nghiệp gắn với biến đổi khí hậu, 

phát triển du lịch nông thôn… 

 3. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên 

tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo trong Phong trào thi đua: Không có 

4. Công tác khen thưởng tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích trong 

Phong trào thi đua từ năm 2022 đến nay: Không có  

5. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua: Không có 

III.  ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan được giao chủ trì, theo dõi Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi; với nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc tỉnh chủ động phối hợp cùng các Sở, 

ngành, địa phương tham mưu cho UBND tỉnh trong việc thực hiện Chương trình 

trên địa bàn tỉnh. Từng bước nâng cao nhận thức và hành động đối với đội ngũ 

đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân về nội dung, tầm 
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quan trọng của nhiệm vụ, mục tiêu thực hiện Chương trình MTQG trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2021-2025. 

IV. Đề xuất, kiến nghị : Không 
 

        Trên đây là báo cáo sơ kết kết quả thực hiện Phong trào thi đua “Quảng 

Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025 tại Ban Dân tộc 

tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo để Sở Nội vụ tổng hợp theo quy định./. 

  

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
- Sở Nội vụ; 

- Ban TĐ-KT; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu VT. 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Nhân 
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